ATA DA 328ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2022

Ao vigésimo nono dia do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta 1
minutos, reuniu-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências (Geoquímica), 2
presidido pelo professor Nicolás Stríkis, com a presença dos professores: Alfredo Bellido, 3
Bastiaan Knoppers, Carla Carvalho, Carla Semiramis, Cátia F. Barbosa, Edison Bidone, 4
Emmanoel Vieira, Igor Venancio, Kita Macário, Luciane Moreira, Marcelo Bernardes, Orangel 5
Aguilera, Renato Campello, Rut Amelia Días, William Zamboni, Wilson Machado, e as 6
representantes discentes: Lorena Sampaio (M), Camila Roland (D). Faltas justificadas. 7
Humberto Marotta, Gabriel Nuto. INFORMES. EDITAL CNPQ 69/2022: A coordenação 8
informou que ocorreu uma mudança na solicitação de bolsas do CNPq. Com o novo edital, a Pró-9
Reitoria de Pesquisa ficará responsável pelo envio de Projetos Institucionais de Pesquisa 10
Científica, e o Programa de Pós-Graduação receberá bolsas de acordo com a distribuição da 11
PROPPI. Devido às informações solicitadas pela PROPPI ao PPG Geoquímica para participação 12
no edital, a coordenação passará a incluir no SIPOS dados sobre os alunos de graduação bolsistas 13
de Iniciação Científica. O coordenador solicita a todos os professores que enviem com celeridade 14
os dados sobre seus alunos de Iniciação Científica. EVENTO DE LANÇAMENTO DA 15
AGENDA DE COMEMORAÇÃO DOS 50 ANOS DO PPG GEOQUÍMICA: A coordenação 16
informou que o evento ocorrerá no dia 30 de novembro, com uma apresentação da agenda de 17
comemoração dos 50 anos do PPG Geoquímica e homenagens aos professores e funcionários que 18
fizeram parte da história do Programa. O evento contará com um coffee break e um coquetel ao 19
final. NOVA PLATAFORMA PARA RECONHECIMENTO DE DIPLOMA: A coordenação 20
informou que os processos de reconhecimento de diploma deverão ser realizados através da 21
Plataforma Carolina Bori, disponibilizada pelo MEC. APROVAÇÃO DO PROF. BJÖRN 22
KJERFVE NO EDITAL PARA PROFESSOR VISITANTE: O prof. Wilson Machado informa 23
que o processo seletivo do prof. Björn Kjerfve para professor visitante foi homologado, e a 24
contratação já está em andamento. 01. APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR (nº 327). A ata 25
foi aprovada sem correções. 02. SOLICITAÇÃO DE APROVAÇÃO DE TEMA DE 26
QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO. 2.1. A aluna MARIA CAROLINA BARROSO DOS 27
SANTOS (doutorado), orientada por ALEX ENRICH PRAST, solicitou a aprovação do tema 28
EMISSÕES DE AMÔNIA PARA ATMOSFERA: FONTES, FATORES REGULADORES E 29
IMPLICAÇÕES AMBIENTAIS. Aprovado. 03. SOLICITAÇÃO DE APROVAÇÃO DE 30
BANCA DE MESTRADO E DOUTORADO. 3.1. O aluno GILBERTO THIAGO DE PAULA 31
COSTA (doutorado), orientado por CARLA REGINA ALVES CARVALHO, solicitou a 32
aprovação da banca: CARLA REGINA ALVES CARVALHO (ORIENTADOR), FABIANA 33
MONTEIRO DE OLIVEIRA (INTERNO). JORGE COSTA DE MOURA (EXTERNO). 34
FERNANDO CARLOS ARAUJO RIBEIRO (EXTERNO). RUT AMELIA DÍAZ RAMOS 35
(INTERNO). ALFREDO VICTOR BELLIDO BERNEDO (INTERNO). Aprovado. 3.2. O aluno 36
WALLACE GOMES DE BRITO (mestrado), orientado por EDISON DAUSACKER BIDONE, 37
solicitou a aprovação da banca: EDISON DAUSACKER BIDONE (ORIENTADOR). DANIEL 38
DIAS LOUREIRO (EXTERNO). ANA PAULA DE CASTRO RODRIGUES (EXTERNO). 39
ELISAMARA SABADINI SANTOS (INTERNO). Aprovado. 04. SOLICITAÇÃO DE 40
INCLUSÃO DE COORIENTADOR. 4.1. Inclusão de THIAGO PEREIRA DOS SANTOS 41
(UFF), como coorientador da aluna de mestrado ANA BEATRIZ PEDRAZZI CHACON 42
(orientador: IGOR MARTINS VENANCIO PADILHA DE OLIVEIRA). Aprovado. 43

4.2. Inclusão de RODRIGO AZEVEDO NASCIMENTO (UFF), como coorientador da aluna de 44
doutorado KAROL DE OLIVEIRA DUARTE (orientador: IGOR MARTINS VENANCIO 45
PADILHA DE OLIVEIRA). Aprovado. 4.3. Inclusão de OLGA VENIMAR DE OLIVEIRA 46
GOMES (Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro), como coorientadora da aluna de 47
doutorado INGRID DE CARVALHO LAGE (orientadora: CARLA SEMIRAMIS SILVEIRA). 48
Aprovado. 4.4. Inclusão de VICTOR MATHEUS JOAQUIM SALGADO CAMPOS 49
(Universidade Federal Fluminense), como coorientador da aluna de mestrado JÉSSICA DE 50
SOUZA GABI BARCELLOS (orientadora: CARLA SEMIRAMIS SILVEIRA). Aprovado. 05. 51
SOLICITAÇÃO DE AFASTAMENTO DISCENTE. 5.1. O aluno JAVIER MARCELINO 52
SALAZAR RODRÍGUEZ (doutorado), orientado por RUT AMELIA DÍAZ RAMOS, solicitou 53
afastamento pelo período de 01/12/2022 a 10/01/2023. Aprovado. 5.2. O aluno Luiz Gustavo 54
Rodrigues de Sá Valle (mestrado), orientado por CÁTIA FERNANDES BARBOSA, solicitou 55
afastamento pelo período de 18/10/2022 a 05/12/2022. Aprovado. 06. SOLICITAÇÃO DE 56
PRORROGAÇÃO DE DEFESA.  6.1. MARIANA COSTA CORRÊA (DOUTORADO), 57
orientada por MARCELO CORRÊA BERNARDES: Extensão de prazo de defesa. Previsões de 58
datas: Pré-banca: 31 de janeiro. Banca: 17 de fevereiro. Aprovado. 6.2. ALEXANDRE 59
GAMALLO NISENBAUM (MESTRADO), orientado por NICOLÁS MISAILIDIS STRÍKIS, 60
solicita prorrogação do prazo de defesa. Previsões de datas: Pré-banca: 31 de janeiro. Banca: 17 61
de fevereiro. Aprovado. 6.3. FELIPPE BRAGA DE LIMA (DOUTORAD0), orientado por 62
CARLA REGINA ALVES CARVALHO, solicita prorrogação do prazo de defesa. Previsões de 63
datas: Pré-banca: realizada. Banca: 15 de janeiro. Aprovado. 6.4. MARIA ISABELA DE 64
OLIVEIRA (DOUTORAD0), orientada por CARLA REGINA ALVES CARVALHO, solicita 65
prorrogação do prazo de defesa. Previsões de datas: Pré-banca: 31 de janeiro. Banca: 17 de 66
fevereiro. 6.5. MARCOS FELIPE DE PAULA LOURENÇO (MESTRADO), orientado por 67
WILSON THADEU VALLE MACHADO, solicita prorrogação do prazo de defesa. Prazo 68
solicitado: até fevereiro de 2023. Aprovado. 6.6. MAURÍCIO SANTOS DA SILVA, orientado 69
por WILSON THADEU VALLE MACHADO, solicita prorrogação do prazo de defesa. Prazo 70
solicitado: até fevereiro de 2023. Aprovado. 6.7. CRISTIANE APARECIDA FERNANDES DE 71
JESUS, orientada por WILSON THADEU VALLE MACHADO, solicita prorrogação do prazo 72
de defesa. Prazo solicitado: até janeiro de 2023. Aprovado. 6.8. GRAZIELLE NASCIMENTO 73
SILVA (DOUTORADO), orientada por WILSON THADEU VALLE MACHADO, solicita 74
prorrogação do prazo de defesa. Prazo solicitado: até janeiro de 2023. Aprovado. 6.9. VIVIANE 75
DA COSTA SANT ANNA (DOUTORADO), orientada por ALFREDO VICTOR BELLIDO 76
BERNEDO, solicita prorrogação do prazo de defesa. Prazo solicitado: até janeiro de 2023. 77
Aprovado. 6.10. WILSON LOPES DE OLIVEIRA NETO (MESTRADO), orientado por 78
EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO, solicita prorrogação do prazo de defesa. Prazo 79
solicitado: até fevereiro de 2023. Aprovado. 07. Aprovação de Homologação Ad Referendum. 80
7.1. Aprovação do parecer elaborado pela comissão designada pela DTS/GPG n° 10/2022 de 26 81
de outubro de 2022, reunida em 01 de novembro de 2022, em referência à solicitação de 82
reconhecimento do diploma de “Doutor em Ciências” na especialidade “Ciências da Terra”, 83
obtido por Aguinaldo Nepomuceno Marques Júnior. Item aprovado. 7.2. Homologação Ad-84
referendum do Credenciamento do Prof Carlos Eduardo Pellegrino Cerri como membro externo 85
para composição de banca de doutorado. Pedido foi encaminhado ao prof. Gabriel Nuto Nóbrega, 86
com parecer favorável. Item aprovado. 08. Formação da comissão do exame de seleção 2023-87
1. Professores candidatos: Carla Semiramis Silveira, Igor Martins Venancio Padilha de Oliveira, 88
Wilson Thadeu Valle Machado, Rut Amelia Díaz Ramos. 09. Professor responsável pela 89
disciplina Estágio em Docência. O prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho será o responsável pela 90
disciplina. A coordenação solicitou aos professores que tiverem alunos desenvolvendo estágio em 91
docência entrem em contato com o prof. Emmnaoel, para que ele possa atualizar no sistema as 92
notas e carga horária de estágio em docência desses alunos. Nada mais havendo a tratar, foi 93
encerrada a reunião, eu Gabriel dos Santos Portela, lavrei a presente ata, que vai datada e assinada 94

por mim, e pelo professor Nicolás Misailidis Stríkis, coordenador e presidente do colegiado. 95
Niterói, Rio de Janeiro, 29 de novembro de 2022. 96

Gabriel dos Santos Portela                           Nicolás Misailidis Stríkis

 Secretário                Coordenador